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Введение
Актуальность проблемы
Вентральная грыжа (послеоперационная грыжа) – это выход органов брюшной полости, покрытых париетальной брюшиной, через отверстия мышечно-апоневротического слоя передней брюшной стенки в области рубца, образовавшегося после хирургической операции [1].
У пациентов, перенесших лапаротомию, риск развития вентральной грыжи составляет от 2 до 20%. Частота инфекционных осложнений в послеоперационном периоде при имплантационной пластике составляет 1-2% [3].
К факторам риска образования вентральных грыж относят ожирение, курение, онкологические заболевания в анамнезе и в процессе лечения, сахарный диабет, пожилой возраст, наличие других операций на органах брюшной полости, выполненных в экстренном или срочном порядке [2].
Только за 2016 год в Санкт-Петербурге в хирургических стационарах города было прооперировано 38 283 пациентов абдоминального профиля. Из них более половины оперативных вмешательств (61%) были выполнены в экстренном порядке, что является одним из определяющих факторов для пациентов с высоким риском образования вентральных грыж [3].
В России ежегодно проводится более 200 000 грыжесечений, при этом в 15-20% случаев операция выполняется по поводу вентральной грыжи. В США грыжесечение ежегодно осуществляется более чем 700 000 чел., во Франции – 110 000, в Великобритании – 80 000 [52].
В Великобритании за 2017-18 год было выполнено 7 500 операций, направленных на устранение вентральных грыж, при этом в 82% случаев - без натяжения с использованием сетчатого эндопротеза - как лапароскопическим, так и «открытым» способами, и только в 15% случаев использовалась пластика местными тканями [53].
Впервые проленовый эндопротез был использован американским хирургом, одним из ведущих герниологов XX века, Френсисом Ашером в 1958 г. в США, где он доложил о положительных результатах репарации грыж с использованием тканевой сетки из полипропилена.
В проспективном рандомизированном исследовании, проведенном Burger и Yacobus в 2010, хирургическое лечение вентральных грыж с пластикой сетчатыми эндопротезами в сравнении с пластикой местными тканями было показано, что при использовании метода пластики сетчатыми эндопротезами за период наблюдения в течение 10 лет, рецидив грыжи возникал в 32% случаев, в то время, как в случае применения пластики местными тканями рецидив возникал в 2 раза чаще и составил 63% [5].
Осложнениями имплантационных пластик вентральных грыж сетчатыми эндопротезами являются: раневая инфекция - инфильтрат, абсцесс и флегмоны передней брюшной стенки; краевой некроз кожи, инфаркт подкожно-жировой клетчатки, лигатурные свищи, серома, гематома.
Одним из самых неприятных осложнений имплантационных пластик вентральных грыж является гнойно-некротическая инфекция, которая без должного лечения приводит хирурга к необходимости удаления сетчатого эндопротеза.
До недавнего времени стандартом лечения гнойно-некротических осложнений имплантационных пластик была этиотропная антибиотикотерапия и полноценная вторичная хирургическая обработка раны, которая включала в себя некрэктомию и обязательное удаление сетчатого эндопротеза. Удаление протезной сетки при нагноении раны возвращает нас к нулевой отметке.
Решение данной проблемы нашлось относительно недавно: в 2018-19 году в России изменился подход к лечению гнойно-некротических осложнений у данной группы пациентов - появилась альтернативная методика лечения – матриксы на основе нановолокон хитозана и коллагена.
Матриксы представляют собой биодеградируемые твёрдые раневые покрытия, которые сейчас активно внедряются и используются в хирургической практике, для лечения ожогов в комбустиологии и лечении острых чистых ран. «Коллост» и «ХитоПран» необходимо применять в третью фазу раневого процесса, то есть репаративную. Они способствуют быстрому росту качественной грануляционной ткани, стимулируют процесс эпителизации раны, ускоряют процесс формирования рубца. Благодаря данной группе препаратов в настоящее время имеется возможность значительно сократить сроки заживления хронических ран, в том числе при гнойно-некротических осложнениях имплантационных пластик вентральных грыж и самое главное сохранить сетчатый эндопротез, тем самым убрать необходимость в повторной операции. [7].
Необходимость данного клинического исследования обусловлена следующими нерешенными вопросами: какие эндопротезы использовать при имплантационных пластиках вентральных грыж, а также какой матрикс является более эффективным при гнойно-некротических осложнениях имплантационных пластик.

Цель и задачи исследования
Цель: улучшить результаты лечения пациентов с послеоперационными гнойно-некротическими осложнениями имплантационных пластик вентральных грыж.
Задачи исследования:
1) Изучить возможность и эффективность использования препаратов нативного коллагена и нановолокон хитозана у пациентов с осложнёнными вентральными грыжами
2) Сравнить эффективность использования данных препаратов со стандартными методами лечения.
3) Определить показания для применения препаратов нативного коллагена и нановолокон хитозана в хирургической практике.

Глава I. Обзор литературы.
1. История развития проблемы пластики вентральных грыж.
Потребность в использовании протеза для пластики грыжи была признана еще в XIX столетии. Были испытаны различные материалы, включая собственные ткани пациента. К сожалению, выяснилось, что при использовании собственных тканей со временем фасции ослабевают, а при инфицировании – отторгаются. Многие годы были потрачены на поиск материала, не вызывающего отторжения, нагноения и других осложнений.
Впервые полипропилен был использован американским хирургом, одним из ведущих герниологов XX века, Френсисом Ашером в 1958 г. в США, где он доложил о положительных результатах репарации грыж с использованием тканевой сетки из полипропилена. Полипропилен был синтезирован для широкого промышленного производства в 1962 году. В хирургической практике этот синтетический нерассасывающийся монофиламентный материал является шовным материалом, а также каркасом сетчатых грыжевых имплантатов. В 1962 г. также была разработана технология вязанной полипропиленовой сетки, которая могла растягиваться по обеим осям, адекватно закрывая грыжевой дефект. Это свойство сетки особенно хорошо использовалось для коррекции обширных дефектов передней брюшной стенки. Впоследствии полипропилен получил широкую известность и стал активно использоваться в хирургической практике по всему Миру. В настоящее время сетка из полипропилена ("Marlex", "Prolen") наиболее часто применяется в качестве имплантата при герниопластике паховых, вентральных, бедренных грыж, как за рубежом, так и в России. Сетка состоит из моноволокон (140 мкм в диаметре), образующих сеть с большими квадратными порами со стороной около 620 мкм. Она способствует свободному проникновению фибробластов в зону имплантации и образованию плотных коллагеновых волокон, формируя тем самым надежный каркас в проекции грыжевого дефекта. [4]
Еще в 1952 и 1953 гг. Cumberland и Scales были сформулированы 8 основных свойств, которыми должен обладать идеальный сетчатый эндопротез: 1.быть не канцерогенным, 2. биологически и химически инертным, 3. противостоять механическим нагрузкам, 4. подвергаться стерилизации, 5. не вызывать аллергических реакций, 6. не вызывать реакции воспаления, 7. не вызывать отторжения, 8. не ощущаться пациентом в качестве инородного тела [37].
В 1997 году в журнале «Hernia» P.K. Amid опубликовал первую современную классификацию протезов на основе пористости биоматериалов, разделив их на пять основных типов [38].
Таблица 1. Классификация сетчатых эндопротезов по Amid, 1997 г. [13].
Тип протеза
Торговые названия
Основные характеристики

I
Линтекс, Prolene, Atrium, Marlex
Макропористые монофиламентные полипропиленовые протезы с размерами пор более 75 микрон.

II
Gore-Tex
Микропористые протезы с размерами пор до 10 микрон

III
политетрафторэтилен Teflon, Mersilene, Mycro-Mesh
Макропористые протезы с мультифиламентными или микропористыми компонентами

IV
Paritex Composite, Europlak
Композитные протезы с разными поверхностями (используются для интраперитонеальной имплантации (IPOM), так как не вызывают спаечного процесса в брюшной полости)

V
Herniamesh
Жёсткие макропористые монофиламентные сетчатые полипропиленовые протезы

В связи с постоянной разработкой и внедрением новых сетчатых эндопротезов потребовалось создание новой классификации. На сегодняшний день актуально деление изделий по Klinge U., Klosterhalfen B., в основе которого лежит размер пор, их структура и состав.
Таблица 2. Классификация сетчатых эндопротезов по Klinge и Klosterhalfen (2012 г.) [39].
Класс эндопротеза
Характеристика

I
Крупнопористые сетки (текстильная пористость более 60%)

II
Мелкопористые сетки (текстильная пористость менее 60%)

III
Сетки со специальными свойствами (например, с покрытиями для профилактики спаек)

IV
Сетки с пленками (без пористости, с субмикронными порами или вторично вырезанными отверстиями)

V
3D-сетки

VI
Биологические эндопротезы


[…]


Диаграмма 6. Распределение АДМ в исследуемой группе.
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В исследуемой (основной) группе в качестве местной терапии хронической раны применялись препараты нативного коллагена у 6 пациентов (60% от группы), а препараты нановолокон хитозана использовали у 4 пациентов (40% от группы), у контрольной группы использовали стандартные методики местной терапии (Диаграмма 6).
Диаграмма 7. Анализ количества введений в зависимости от показателя АДМ в исследуемой группе.
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В исследуемой группе пациентов при использовании препаратов нативного коллагена в среднем использовали 1 кратное введение препаратов в послеоперационную рану, в то время как при использовании препаратов нановолокон хитозана в среднем препарат вводил 2х кратно (Диаграмма 7).
Диаграмма 8. Анализ сроков наступления фазы репарации в зависимости от показателя «СД 2 типа в анамнезе».
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При анализе сроков наступления фазы репарации в зависимости от показателя «СД 2 типа в анамнезе» наблюдается прямая зависимость увеличения сроков наступления репарации и наличие СД 2 типа в анамнезе у пациентов. В группе пациентов с СД 2 типа в фаза репарации наступала на 14 сутки, а в группе пациентов без данной патологии значение варьирует от 7 до 14 суток (Диаграмма 8).

Сравнение результатов лечения хронических ран передней брюшной стенки в исследуемых группах.
Главной целью исследования было сравнить динамику площади раны в исследуемых группах. По полученным данным S ран на 1,7,14,21,28 сутки лечения путем обработки фотографий ран в программе MOWA были составлены сравнительные таблицы (8,9) и проведен статистический анализ.
В таблицах ниже сравнивается площадь раневой поверхности в основной группе и контрольной на момент обращения, а также на 7,14,21,28 сутки лечения, анализируется динамика S раны в зависимости от исследуемой группы, (%) снижения S раны в зависимости от АДМ, наличие статистически значимых различий в двух группах (p<0,05).
Таблица 8. Анализ динамики S раны в исследуемых группах пациентов.
АДМ
Этапы наблюдения

S раны 1 сутки
7 сутки
14 сутки
21 сутки
28 сутки

Me
Q1-Q3
Me
Q1-Q3
Me
Q1-Q3
Me
Q1-Q3
Me
Q1-Q3

Контроль
42
35 - 49
30
28 - 41
22
20 - 35
16
14 - 26
10
9-18

Коллаген
68
43 - 78
50
34 - 64
34
24 - 38
16
10-23
8
4-15

Хитозан
16
13 - 28
11
10-19
12
8-17
6
4-10
1
0 - 3

p
0,062
0,062
0,053
0,04*
0,013*

В результате статистического анализа было отмечено, что в группе контроля наблюдались статистически значимые изменения (p < 0,001), также анализ показал, что в группе коллагена были выявлены статистически значимые изменения (p < 0,001). В процессе статистического анализа в группе хитозана были установлены статистически значимые изменения (p = 0,024). Таким образом, во всех исследуемых группах нам удалось добиться статистически значимого результата. То есть мы наблюдали закономерное сокращение S раны с течением времени и средние площади по группам достигли минимальных значений на 28 сутки перевязок.
В процессе сравнения показателя на этапе S раны 1 сутки нам не удалось установить статистически значимых различий (p = 0,062). В соответствии с представленной таблицей на этапе S раны 7 сутки нам не удалось выявить значимых различий (p = 0,062) .В ходе анализа показателя на этапе 14 сутки не удалось выявить статистически значимых различий (p = 0,053).
Таблица 9. Динамика снижения S ран (%) в исследуемых группах пациентов.
АДМ
Этапы наблюдения

1 сутки, %
7 сутки, %
14 сутки, %
21 сутки, %
28 сутки, %

Контроль
100
71
52
38
24

Коллаген
100
74
50
24
12

Хитозан
100
69
75
38
6

Прежде всего, необходимо сравнить промежутки 14-21 сутки и 21-28 сутки, то есть период времени, в который активно работают наши матриксы.
Проведенный анализ показал, что при анализе показателя S раны на этапе 21 сутки нами были выявлены статистически значимые различия (p = 0,04).
В период 14-21 сутки в группе контроля наблюдалось уменьшением площади раны на 27%, в то время как в исследуемой группе коллагена и хитозана площадь ран сократилась на 50% (p = 0,04).
[bookmark: _GoBack] Проведенный анализ также показал, что при анализе показателя S раны на этапе 28 сутки нами были выявлены статистически значимые различия (p = 0,013).
В период 21-28 сутки в группе контроля наблюдалось уменьшение площади раны на 36%, в то время как в группе коллагена разница составила 50%, а в группе хитозана площадь раны сократилась на 84% (p = 0,013).
Таким образом, в нашем исследовании мы достигли следующих результатов:
1. У всех пациентов основной группы (10 пациентов) раны полностью эпителизировались.
2. Примененная нами схема лечения позволила полностью сохранить эндопротез у всех пациентов с гнойно-некротическими поражениями тканей передней брюшной стенки в позднем послеоперационном периоде.
3. Анализ отдаленных результатов за 2 года показал эффективность альтернативной методики с использованием ацеллюлярных дермальных матриксов.

Выводы
1. Комбинированное применение вакуум-ассистированых повязок и раневых повязок на основе коллагена и нановолокон хитозана позволяет сохранить сетчатый эндопротез, несмотря на обширность поражения тканей передней брюшной стенки.
2. Использование для ускорения заживления ран ацеллюлярных дермальных матриксов (АДМ) позволяет сократить сроки госпитализации, позволяет лечить пациентов амбулаторно, с минимальным количеством посещений и быстрым достижением положительного результата.
3. Использование АДМ в лечении пациентов с гнойно-некротическими осложнениями радикальных операций вентральных грыж приводит к полному заживлению ран вторичным натяжением за счет собственных тканей и формированию послеоперационных рубцов с хорошим функциональным и косметическим результатом.
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