ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу
студента VI курса медицинского факультета СПбГУ

Овчинникова Тимофея Сергеевича

«Лечение послеоперационных гнойно-некротических осложнений
имплантационных пластик вентральных грыж с применением современных
биodeградируемых перевязочных материалов»

В ходе работы над дипломным проектом Овчинников Т.С. продемонстрировал способность самостоятельно осуществлять различные методики теоретических и практических исследований, отмечать и систематизировать закономерности.

Полученные в ходе исследования Овчинникова Т.С. результаты показали высокую эффективность использования современных биodeградируемых перевязочных материалов у пациентов с послеоперационными гнойно-некротическими осложнениями имплантационных пластик вентральных грыж, что проявляется снижением сроков амбулаторного и стационарного лечения, отсутствием необходимости удаления сетчатого имплантата и повторной герниопластики, полным заживлением ран вторичным натяжением за счет собственных тканей и формированием послеоперационного рубца с хорошим функциональным и косметическим результатом в исследуемой группе пациентов.

В ходе выполнения работы Овчинников Т.С. качественно и внимательно выполнял работу с базами данных, чётко и профессионально работал с пациентами. Грамотное планирование студентом этапов работы позволило осуществить адекватное подтверждение экспериментальных данных в рациональные сроки. Овчинников Т.С. объективен при оценке результатов проводимой работы, критичен к собственным осложнениям и ошибкам, упорен в достижении цели. Внимательно относится к научной и клинической документации.

По характеру уверен в своих силах, позитивен, спокоен. В работе с пациентами корректен. Обладает высокой работоспособностью и целеустремлённостью.

Таким образом, выпускная квалификационная работа «Лечение послеоперационных гнойно-некротических осложнений имплантационных пластик ventральных грыж с применением современных биodeградируемых перевязочных материалов» является самостоятельно выполненным исследованием и заслуживает положительной отметки.

Научный руководитель:

доцент кафедры факультетской хирургии

медицинского факультета СПбГУ

к.м.н. доцент

Петрова В.В.